

Số: 38 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 15 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về quảng cáo, biển hiệu; dịch vụ karaoke, vũ trường trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024

Thực hiện Luật Quảng cáo, các văn bản thi hành Luật Quảng cáo; Quyết định số 01/2016/QĐ-UBND ngày 20/01/2016 của UBND Thành phố ban hành kèm theo Quy chế quản lý hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa bàn thành phố; Quyết định số 1997/QĐ-UBND ngày 24/4/2018 của UBND Thành phố phê duyệt Quy hoạch quảng cáo ngoài trời trên địa bàn thành phố đến năm 2020, định hướng đến năm 2050; Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019 của Chính phủ quy định về kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường;

Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý nhà nước về quảng cáo, biển hiệu, dịch vụ karaoke, vũ trường trên địa bàn thành phố năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Đánh giá kết quả quận, huyện, thị xã thực hiện quản lý nhà nước đối với quảng cáo, biển hiệu, dịch vụ karaoke, vũ trường trên địa bàn Thành phố. Qua đó, đề xuất giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện quy định của pháp luật, chỉ đạo của Trung ương và Thành phố; nâng cao ý thức, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân, cộng đồng nhân dân trong việc thực thi pháp luật.

2. Hướng dẫn quận, huyện, thị xã về công tác kiểm tra, giám sát, đảm bảo điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke theo quy định của pháp luật. Phối hợp với quận, huyện, thị xã kiểm tra việc thực hiện quảng cáo, biển hiệu của tổ chức, cá nhân theo quy định. Nắm bắt khó khăn, vướng mắc, bất cập phát sinh trên thực tiễn; kịp thời chấn chỉnh, hướng dẫn quận, huyện, thị xã khắc phục thực hiện; đề xuất cấp có thẩm quyền giải pháp, biện pháp tháo gỡ khó khăn.

#### II. NỘI DUNG:

##### 1. Thành phần, thời gian, địa điểm:

##### 1.1. Thành phần:

##### a. Đoàn kiểm tra liên ngành Thành phố:

- Sở Văn hóa và Thể thao:

+ Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao.

+ Phòng Quản lý Văn hóa (Lãnh đạo và chuyên viên quản lý địa bàn).

+ Đại diện các phòng: Thanh tra, Quản lý Nghệ thuật.

- Mời đại diện Công an Thành phố (các phòng: PA03, PC06, PC07).

#### **b. UBND quận, huyện, thị xã:**

- Mời đại diện Lãnh đạo UBND quận, huyện, thị xã; đại diện phòng Văn hóa và Thông tin, các phòng, đơn vị có liên quan đến công tác quản lý nhà nước về quảng cáo, biển hiệu, dịch vụ karaoke, vũ trường.

- Mời đại diện lãnh đạo UBND, cán bộ văn hóa phường, xã, thị trấn.

**1.2. Thời gian:** Quý II, III năm 2023 (sẽ có lịch làm việc cụ thể).

**1.3. Địa điểm:** Làm việc tại trụ sở UBND quận, huyện, thị xã; sau buổi làm việc, kiểm tra thực tế.

#### **2. Chương trình làm việc:**

**2.1.** Đoàn kiểm tra liên ngành Thành phố nghe UBND quận, huyện, thị xã báo cáo về công tác quản lý nhà nước về quảng cáo, biển hiệu, kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường (tập trung vào thực trạng, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong công tác quản lý nhà nước, công tác kiểm tra, xử lý vi phạm; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; kiến nghị, đề xuất).

**2.2.** Kiểm tra, khảo sát thực tế.

#### **3. Nội dung kiểm tra:**

##### **3.1. Quảng cáo ngoài trời, biển hiệu:**

- Kiểm tra các kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị liên quan; công tác tham mưu quản lý quảng cáo ngoài trời trên địa bàn quản lý.

- Kiểm tra thực tế bảng quảng cáo, biển hiệu của tổ chức, cá nhân trên địa bàn quận, huyện, thị xã.

- Rà soát, thống kê trường hợp vi phạm hoặc tái vi phạm về quảng cáo.

- Phối hợp đơn vị liên quan xử lý vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm; cưỡng chế, tháo dỡ các bảng quảng cáo vi phạm đối với những trường hợp cố tình chây ì, không tháo dỡ, di chuyển.

##### **3.2. Kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường**

- Nghe báo cáo về công tác quản lý nhà nước về dịch vụ karaoke, vũ trường (tập trung vào khó khăn, vướng mắc, bất cập, kiến nghị, đề xuất).

- Kiểm tra thủ tục hành chính, hồ sơ cấp, điều chỉnh, thu hồi Giấy phép kinh doanh karaoke/Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke; hồ sơ xử lý vi phạm; trao đổi những việc làm được, những tồn tại.

- Hướng dẫn điều chỉnh, phát huy điểm mạnh, khắc phục tồn tại.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa và Thể thao:**

##### **1.1. Phòng Quản lý Văn hoá:**

- Chủ trì, triển khai thực hiện Kế hoạch; tham mưu thành viên Đoàn kiểm tra liên ngành Thành phố; thực hiện công tác hậu cần phục vụ Đoàn kiểm tra, ghi biên bản làm việc, tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo UBND Thành phố, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Kinh phí hoạt động từ nguồn chi quản lý nhà nước năm 2024 của Phòng Quản lý Văn hóa.

##### **1.2. Các phòng, ban thuộc Sở (Thanh tra, Quản lý Nghệ thuật):**

Cử đại diện tham gia đầy đủ các buổi làm việc của Đoàn kiểm tra, có ý kiến chuyên môn, hướng dẫn nghiệp vụ về công tác quản lý nhà nước đối với quảng cáo, biển hiệu, dịch vụ karaoke, vũ trường.

##### **1.3. Phòng Tổ chức - Pháp chế:**

Tham mưu Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành Thành phố kiểm tra công tác quản lý nhà nước về quảng cáo, biển hiệu; dịch vụ karaoke, vũ trường trên địa bàn Thành phố.

##### **1.4. Phòng Kế hoạch - Tài chính, Văn phòng Sở:**

Đảm bảo nguồn kinh phí và hướng dẫn Phòng Quản lý Văn hoá thanh quyết toán theo quy định.

#### **2. Đề nghị Công an Thành phố (các phòng: PA03, PC06, PC07)**

- Cử đại diện tham gia đầy đủ các buổi làm việc của Đoàn kiểm tra liên ngành Thành phố.

- Có ý kiến chuyên môn, hướng dẫn nghiệp vụ về công tác quản lý nhà nước đối với quảng cáo, biển hiệu, dịch vụ karaoke, vũ trường.

- Đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bất cập.

#### **3. Phòng Văn hoá và Thông tin các quận, huyện, thị xã:**

- Báo cáo, thống kê số liệu kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động kinh doanh karaoke, quảng cáo, biển hiệu; khó khăn, vướng mắc, bất cập phát sinh trong quá trình thực hiện, đề xuất, kiến nghị (gửi kèm đề cương hướng dẫn).

- Báo cáo lãnh đạo UBND quận, huyện, thị xã; mời đại diện các phòng, ban, đơn vị liên quan tham dự buổi làm việc.

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hoá - Sở Văn hóa và Thể thao đảm bảo cho đợt kiểm tra đạt kết quả.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý nhà nước về quảng cáo, biểu hiệu; dịch vụ karaoke, vũ trường trên địa bàn thành phố năm 2024, Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị Công an Thành phố; yêu cầu các phòng thuộc Sở, Phòng VH TT các quận, huyện, thị xã chủ động phối hợp, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND TP;
- BCĐ 197 TP;
- Công an Thành phố (các phòng: PA03, PC06, PC07);
- Ban Giám đốc Sở;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Phòng VH TT các quận, huyện, thị xã;
- Các phòng: QLVH, Thanh tra, QLNT; VP; KHTC, TCPC;
- Chánh VP Sở;
- Lưu: VT, QLVH (Nhi) (07b).

**GIÁM ĐỐC**



**Đỗ Đình Hồng**

# ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

UBND quận, huyện, thị xã

.....

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

## BÁO CÁO

**Công tác quản lý nhà nước đối với quảng cáo, biển hiệu, dịch vụ karaoke,  
dịch vụ vũ trường trên địa bàn.**

(số liệu từ 01/01/2023 đến 01/01/2024)

**I. Thực trạng** kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường; quảng cáo (bảng quảng cáo, băng rôn), biển hiệu trên địa bàn quản lý.

- Số liệu cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke (theo biểu mẫu).
- Tồn tại, bất cập, khó khăn, vướng mắc phát sinh trong hoạt động quảng cáo, biển hiệu, kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường trên địa bàn.

**II. Quản lý nhà nước** đối với các hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke; dịch vụ vũ trường, quảng cáo (bảng quảng cáo, băng rôn...), biển hiệu trên địa bàn:

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo.
2. Ban hành kế hoạch, văn bản; triển khai và kết quả thực hiện.
3. Kiểm tra, xử lý vi phạm, cưỡng chế xử lý.

### **III. Đánh giá**

1. Đánh giá công tác quản lý nhà nước đối với quảng cáo, biển hiệu; dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường trên địa bàn quản lý.

2. Ưu điểm, tồn tại, hạn chế; nguyên nhân khách quan, chủ quan dẫn đến vi phạm trong quảng cáo, biển hiệu; dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường trên địa bàn.

4. Giải pháp.

**IV. Kiến nghị, đề xuất**



**BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU CƠ SỞ KINH DOANH DỊCH VỤ KARAOKE TRÊN ĐỊA BÀN .....**  
**NAM 2024**

(số liệu tính từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2023)

TT	Địa bàn	Cơ sở dịch vụ karaoke					Thu hồi giấy phép kinh doanh karaoke	Số lượt cơ sở kiểm tra	Số lượt cơ sở vi phạm	Số tiền xử phạt	Ghi chú
		Hiện có	Có phép	Không phép	Dừng kinh doanh	Cơ sở karaoke biến tướng thành nhà hàng, quán cafe					
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)

Người lập  
(ký, ghi rõ họ tên)

UBND QUẬN/HUYỆN/THỊ XÃ  
(ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)